
R�����R� ��� ���R��� ��� ��	�
�� ��� �� ��� ���������� 

P��������  � !"�#� 

 

A$%A &' (')*+A 
UFFICIO DELLA GIUNTA 

Decreto N. 10 del 29/03/2024 
 

O,,-../0 N123N4 567 869:1N94;376 563 :81<6993 53 3N968326N=1 74>184=3>1 53 <?3 477@48=BCD-TER 
DEL DECRETO LEGISLATIVO N.165/2001 E DEL RESPONSABILE DELL'ACCESSIBILITÀ FISICA E 
DIGITALE DI CUI ALL'ART.6, COMMA 2-BIS, DEL DECRETO LEGGE N.80/2021 

IL SINDACO 

Visto il decreto legislativo 13.12.2023, n. 222, recante disposizioni in materia di riqualificazione dei servizi pubblici per 

l’inclusione e l’accessibilità, che, fra l’altro, modificando l’art.39–ter del decreto legislativo 30.03.2001, n.165, ha 

previsto, per tutte le pubbliche amministrazioni, l’obbligo di nominare un responsabile dei processi di inserimento in 

ambiente di lavoro delle persone con disabilità scelto tra i dirigenti di ruolo ovvero fra gli altri dipendenti, 

prioritariamente tra coloro i quali abbiano esperienza sui temi dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persona 

con disabilità anche comprovata da specifica formazione; il secondo comma dell’art.39 - ter definisce, poi, le funzioni 

che il nominato dovrà svolgere anche in interlocuzione con il centro per l’impiego territorialmente competente e con il 

medico competente dell’ente; 

Dato atto che il medesimo decreto legislativo n.222/2023 ha integrato la disciplina del PIAO (art. 6, comma 2-bis, del 

decreto-legge n. 80/2021) imponendo ancora alle pubbliche amministrazioni di individuare nell’ambito del personale in 

servizio, un dirigente amministrativo, ovvero un altro dipendente ad esso equiparato, che abbia esperienza sui temi 

dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con disabilità, anche comprovata da specifica formazione, con il 

compito di definire specificamente modalità e azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, 

fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità. Dovrà anche proporre la 

relativa definizione degli obiettivi programmatici e strategici della performance e della relativa strategia di gestione del 

capitale umano e di sviluppo organizzativo, oltre che degli obiettivi formativi annuali e pluriennali; 

Rilevato che è consentito il cumulo di entrambi i ruoli in un unico soggetto, esattamente nel senso che, al responsabile 

appena citato di cui all’art.39-ter, è permesso assolvere anche alle funzioni del responsabile dell’accessibilità fisica e 

digitale in principio definito, se dotato di qualifica dirigenziale; 

Dato atto che tale facoltà non può, quindi, essere esercitata nell’ente poiché privo di figure dirigenziali, per cui occorre 

procedere con nomine distinte;   

Ritenuto che le più ampie esperienza e preparazione sui temi dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone 

con disabilità per conoscenze acquisite e sviluppate, formazione conseguita, anche a livello professionale, siano 

possedute dal funzionario responsabile dell’Area 3 – Servizi per la Persona, Assistente Sociale, Dott.ssa Lorella 

Paniccià, dipendente a tempo indeterminato dell’ente ascritta all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

dell’ordinamento professionale del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 

Ritenuto, d’altro canto, che il ruolo più confacente per l’interessata e che, per i fini dell’organizzazione, appare 

maggiormente proficuo che rivesta, sia quello del responsabile dell’accessibilità fisica e digitale introdotto con la 

richiamata modifica della disciplina del PIAO;  

Dato atto, altresì, che la dipendente, titolare di  incarico di Elevata Qualificazione collegato alla direzione dell’Area 3, è 

anche in possesso dell’ulteriore specifico requisito soggettivo richiesto per la nomina (dipendente equiparato a dirigente 

amministrativo) poiché per il ruolo di responsabilità conferito, le sono state attribuite funzioni dirigenziali ai sensi del 

combinato disposto fra gli articoli 50, comma 10, 107, commi 2 e 3 e 109, comma 3, del decreto legislativo 18.08.2000, 

n.267 nonché dell’art.16, commi 1 e 2, lett.a) del CCNL del  Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 

Ritenuto, d’altra parte, che le funzioni del responsabile di cui all’art.39-ter, possano essere egregiamente svolte dal 

funzionario responsabile dell’Area 2 – Servizi per la gestione e lo sviluppo delle risorse, cui appartiene il servizio 

personale, Dott. Tommaso D’Errico, altrettanto titolare di incarico di EQ, al quale non sono estranee le problematiche 

procedurali riferite all’assunzione e alle prestazioni di personale lavorativo con disabilità; 

Valutata l’opportunità che i due responsabili si supportino comunque per la migliore integrazione della loro attività e 

che in ogni caso ricevano idoneo appoggio da parte delle altre strutture dell’ente che si occupano delle materie che 

possono essere ricondotte al contenuto dei compiti loro affidati, fra tutti, patrimonio e transizione digitale; 



REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 10 del 29/03/2024 

Ritenuto, opportuno, per evidenziare il carattere fondamentalmente trasversale dell’impegno all’inclusione sociale e 

all’accessibilità, rammentare che il decreto legislativo n.222/2023 ha voluto modificare anche il decreto legislativo 

27.10.2009, n.150 prevedendo fra l’altro, che, nel valutare la performance individuale ed organizzativa, si dovrà tener 

conto del raggiungimento degli obiettivi per l’effettiva inclusione sociale e la possibilità di accesso per le persone con 

disabilità nonché che la valutazione della performance individuale del personale con responsabilità dovrà anche essere 

collegata agli indicatori di performance relativi agli obiettivi strategici della piena accessibilità dell’amministrazione da 

parte delle persone con disabilità; 

Dato atto che i nominativi dei due dipendenti individuati per lo svolgimento delle funzioni fin qui descritte, devono 

essere comunicati alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica e che non è 

previsto un aggravio delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente; 

Visti 

il decreto legislativo 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni; 

il decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il  regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto di stabilire che il decreto qui adottato sia trasmesso ai destinatari e sia comunque reso noto al al personale 

dell’ente; 

Ritenuto infine, di stabilirne la pubblicazione nel sito istituzionale dell’ente, sezione: “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione di primo livello: “Personale”, di secondo livello “Titolari di incarichi dirigenziali” nonché all’Albo 

Pretorio on line per quindici giorni consecutivi; 

Per le motivazioni, i titoli ed i riferimenti normativi su elencati 

 

DECRETA 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di nominare responsabile dei processi di inserimento in ambiente di lavoro delle persone con disabilità ai sensi 

dell’art.39-ter del decreto legislativo 30.03.2001, n.165 come da ultimo modificato dal decreto legislativo 

13.12.2023, n.222, il Dott.Tommaso D’Errico, dipendente a tempo indeterminato dell’ente, funzionario 

responsabile dell’Area 2 - Servizi per la gestione e lo sviluppo delle risorse, titolare del correlato incarico di 

Elevata Qualificazione ai sensi  del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022. 

3. Di nominare responsabile dell’inclusione sociale e della piena accessibilità, fisica e digitale dei cittadini di cui 

all’art.6, comma 2-bis, del decreto legge 09.06.2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

06.08.2021, n.113, introdotto dall’art.3 del decreto legislativo n.222/2023, la Dott.ssa Lorella Paniccià. 

dipendente a tempo indeterminato dell’ente, funzionario responsabile dell’Area 3 - Servizi per persona, titolare 

del correlato incarico di Elevata Qualificazione ai sensi del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 

16.11.2022. 

4. Di evidenziare l’opportunità che i due responsabili si supportino comunque per la migliore integrazione della 

loro attività e che, in ogni caso, ricevano idoneo appoggio da parte delle altre strutture dell’ente che si 

occupano delle materie che possono essere ricondotte al contenuto dei compiti loro affidati, fra tutti patrimonio 

e transizione digitale. 

5. Di dare atto che i nominativi dei due dipendenti qui individuati devono essere comunicati alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica e che non è previsto un aggravio delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente. 

6. Di stabilire che il decreto qui adottato sia trasmesso ai destinatari e sia comunque reso noto al al personale 

dell’ente. 

7. Di stabilirne, infine, la pubblicazione nel sito istituzionale dell’ente, sezione: “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione di primo livello: “Personale”, di secondo livello “Titolari di incarichi dirigenziali” nonché 

all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Sindaco 

Alessio Pignotti 



REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 10 del 29/03/2024 

 
 
E 

                   
F GHIJKLMQH SMTHUKVQSIH TSUKVQH WSXSQVYKLMQL VS ZLMZS WLY QLZQH JMSIH G[\[][ ^_ WSILK`UL ^aaab M[ccdb WLY G[eXZ[ f KVUgH ^hhdb n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


